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TIIVISTELMÄ 

 

Vanhemman kuolema on nuorelle yksi elämän tuskallisimmista ja haitallisimmista koettelemuksista, 

mikä muuttaa heidän elämäänsä pysyvästi. Tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata vanhemman 

kuoleman kokeneiden nuorten elämänmuutoksia.  

Tutkimusaineisto koostui vanhempansa nuorena menettäneiden henkilöiden vastauksista (n=86). 

Tutkimusaineisto kerättiin elektronisen (e-) lomakkeen avulla kahden valtakunnallisen 

vertaistukijärjestön toimintaan osallistuneilta. E-lomakkeessa kysyttiin taustatietoja sekä avoimella 

kysymyksellä nuoren kokemista elämänmuutoksista vanhemman kuoleman jälkeen. Aineisto 

analysoitiin aineistolähtöisellä sisällönanalyysillä. 

Vanhemman kuoleman jälkeisinä elämänmuutoksina koettiin minuuden muutokset, elämän 

tasapainoa vavisuttavat muutokset, arjen muutokset ja henkisen hyvinvoinnin lujittuminen. 

Minuuden muutoksiin liittyivät mielen kuormittuminen, minäkuvan muuttuminen, melankolian 

lisääntyminen ja tunnekäyttäytymisen muuttuminen. Elämän tasapainoa vavisuttaviin muutoksiin 

liittyivät perusturvallisuuden järkkyminen, eheyden rikkoutuminen ja terveyden haurastuminen. 

Henkisen hyvinvoinnin lujittumiseen liittyivät posttraumaattisen kasvun kokeminen ja psyykkinen 

vahvistuminen. Arjen muutoksiin liittyivät työ- ja opiskeluelämässä tasapainoileminen, vastuuseen 

kasvaminen sekä perusarjen ja perhedynamiikan muuttuminen. 

Nuorten elämänmuutokset liittyvät kokonaisvaltaisesti nuorten psyykkiseen ja fyysiseen 

hyvinvointiin sekä nuorten koko elinpiiriin. Perhedynamiikan muutokset vanhemman kuoleman 

jälkeen korostuivat. 

 

 

Avainsanat: nuori, elämänmuutokset, vanhemman kuolema, suru 
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ABSTRACT 
 

Life changing caused by the death of a parent experienced at a young age 

 

Death of a parent is one of the most painful and detrimental experiences for a young person which 

will change one’s life permanently. The purpose of this study was to describe the changes the 

adolescent experienced after losing one of their parents at a young age. 

 

The data consisted of responses collected from the persons whose parent had died when the 

respondents were young (n=86).  The data was collected by using an electronic questionnaire on the 

websites of two national peer-group organizations in which the respondents had participated. The 

questionnaire dealt with background variables of the respondent and one open-ended question about 

the life changes experienced by young person after the death of a parent. The open-ended question 

was analyzed by the content analysis.  

The greatest life changes in the lives of those who had to face the death of their parent included 

changes in selfhood, disturbed balance of life, alterations in everyday life but the other hand 

increasing mental strength. The changes in selfhood were related to mental burden, changes in self-

image, increase in melancholy and changes in emotional behavior. The changes that disturbed the 

balance of life were related to disruption in feeling safe, breakage of integrity and fraying of health. 

The alterations in a adolescent’s life were related to balancing in studies and working life, growth in 

taking responsibilities, changes in daily routines and changes in family dynamics. Strengthening of 

mental well-being was associated with experiences of post-traumatic growth and mental 

enhancement. 

The life changing of the young people after the death of a parent are comprehensively associated with 

the psychological and physical well-being as well as the whole life of adolescents. The importance 

of family dynamics was emphasized in rebalancing family after the death of a parent. 

Keywords: adolescent, death of a parent, life changes, grief 
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JOHDANTO 

 

 

Nuoren ja nuoruuden määrittely on sidoksissa siihen, missä asiayhteydessä (Tiikkainen & Aho 2019) 

ja kulttuurissa nuorista keskustellaan (Arnett 2000).  Balk & Corr (1996) määrittelevät nuoren 

(adolescent) kasvamisen prosessiin tai tilaan, mikä tarkoittaa kasvuiässä olevaa henkilöä. Vastaavasti 

nuoruus (adolescence) tarkoittaa jaksoa lapsuuden ja aikuisuuden välillä. Balk & Corr (1996) 

rinnastavat nuoruuden teinivuosiin eli 13–19 vuoden ikään, vaikka ikä ei ole tarkka mittari, sillä 

nuoret kehittyvät eri aikaan. Nuorisolaki (2016) määrittelee nuoren alle 29-vuotiaaksi. Maailman 

terveysjärjestön (WHO 2014) määritelmän mukaan adolescent viittaa 10–19-vuotiaisiin ja youth 

viittaa YK:n tavoin 15–24-vuotiaisiin. Käsitteellä young voidaan yhdistää kaikki 10–24-vuotiaat 

nuoret (WHO 2014). Toisaalta UNICEF (1989) on määritellyt julkaisemansa lapsen oikeuksien 

sopimuksen koskemaan kaikkia alle 18-vuotiaita lapsia ja nuoria. Tässä tutkimuksessa enemmistö 

tutkimukseen osallistuneista henkilöistä oli vanhemman kuollessa 20–28-vuotiaita.   

 

Vanhempien herkkyys ja tuki ovat äärimmäisen tärkeitä kaikissa elämänvaiheissa nuoren kehityksen 

kannalta (Aalberg & Siimes 1999). Jotta nuori kykenee itsenäistymään ja huolehtimaan itsestään, 

edellyttää se turvallista kasvuympäristöä (Aalberg & Siimes 1999) ja kiintymyssuhdetta (Sinkkonen 

2018). Siteen vanhempaansa turvalliseksi kokevalla nuorella on vähemmän ei-toivottua 

käyttäytymistä ja mielenterveydellisiä ongelmia. Nuorella on tällöin myös paremmat sosiaaliset 

taidot, ja hän omaa selviytymiskeinoja stressaavien tapahtumien varalle. (Moretti & Peled 2004.) 

Nuoren tervettä ja onnistunutta siirtymistä kohti aikuisuutta helpottavat vanhempien rakkaus, 

turvallinen kiintymys ja vahva emotionaalinen yhteys nuoreen (Ryan & Lynch 1989).  

 

Suomessa kuolee vuosittain tuhansia työikäisiä vanhempia 25–64-vuotiaana. Tilastokeskuksen 

(2020) mukaan vuonna 2019 kaikista Suomessa kuolleista 53 962 henkilöstä oli työikäisiä eli 25–64-

vuotiaita 13,1% (n=7057), joista 45–64-vuotiaana kuolleiden osuus oli 82,7% (n= 5834). On arvioitu, 

että teollistuneissa maissa vanhemman kuoleman myötä arviolta 4 % lapsista menettää vanhempansa 

(Bergman ym. 2017).  Kelan (2020) tietojen mukaan lapseneläkettä maksettiin vuonna 2019 yhteensä 

15 212 lapselle, joista täysorpoja oli 261 henkilöä.  

 

Vanhemman kuolema on nuorelle yksi elämän tuskallisimmista kokemuksista (Appel ym. 2013, 

Hirooka ym. 2017). Menettäessään vanhempansa, nuorilta katkeaa elintärkeä suhde, mikä häiritsee 

heidän henkistä kasvuaan sekä muuttaa nuoren maailmankuvaa ja käsityksiä elämästä (Shapiro 2013). 
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Myös nuorten elämän pysyvyyttä ja jatkuvuutta ylläpitävä lähde särkyy (Balk & Corr 1996), ja 

kriittinen kehitysvaihe lapsuudesta aikuisuuteen voi hankaloitua vaikuttaen heidän hyvinvointiinsa 

vielä aikuisenakin (Appel ym. 2013).  

 

Lapsen ja nuoren surusta on jonkin verran tutkimustietoa, mutta nuoren kokemista 

elämänmuutoksista tai vanhemman kuoleman aiheuttamista seurauksista tietoa on vain vähän (Pham 

ym. 2018, Cerel ym. 2006).  Tämän tutkimuksen tarkoituksena on kuvata nuorena vanhemman 

kuoleman kokeneiden elämänmuutoksia. Tietoa voidaan hyödyntää vanhemman kuoleman 

aiheuttamien kielteisten elämänmuutosten ennaltaehkäisemisessä.  

 

 

TUTKIMUKSEN TEOREETTISET LÄHTÖKOHDAT 

 

Vanhemman kuoleman seuraukset ja elämänmuutokset nuoren elämässä  

 

Vanhemman kuolema on nuoren normaaliin elämänkulkuun kuulumaton, traumaattinen tapahtuma 

(Rostila & Saarela 2011, Hidalgo 2017). Berg ym. (2016) mukaan vanhemman äkillisellä kuolemalla 

on voimakkaampi vaikutus kuin kuolemalla, johon nuori on voinut valmistautua. Vanhemman 

kuolema vaikuttaa nuoren sosiaaliseen toimintakykyyn, fyysiseen ja henkiseen terveyteen sekä 

kehitykseen (Cinzia ym. 2014, Palmer ym. 2016). Kuoleman aiheuttamat tunteet ovat erityisen 

voimakkaita niillä nuorilla, jotka ovat merkittävässä kasvuvaiheessa. Nuorten voi olla lapsia 

vaikeampaa selvitä surustaan, ja sen seurauksena voi ilmetä monitahoisia psyykkisiä, fyysisiä ja 

käytökseen liittyviä häiriöitä myöhemmällä aikuisiällä (Cinzia ym. 2014), jopa vuosia vanhemman 

kuoleman jälkeen (Balk & Corr 1996, Ellis ym. 2013).  

 

Vanhemman kuoleman jälkeen nuori kokee myös sekundaarisia menetyksiä (Bergman ym. 2017), 

kuten muutoksia perherakenteissa (Cinzia ym. 2014), asumisolosuhteissa ja perheen taloudellisessa 

asemassa (Hidalgo 2017). Asuinpaikan muuttumista saattaa seurata yhteyden katkeaminen ystäviin 

(Hidalgo 2017) ja tukiverkostoihin (Shapiro 2013). Yhdessä vietetty aika elossa olevan vanhemman 

kanssa saattaa olla vähäisempää toisen vanhemman kuoltua (Hidalgo 2017). Samaan aikaan elossa 

olevaan vanhemman suhteeseen voi liittyä jännitettä (Cas ym. 2014), esimerkiksi uuden aikuisen 

tultua perheeseen (Shapiro 2013). Nuoren saama tuki perheeltä on yleensä vähäistä ja heidän 

menetystänsä ei aina riittävästi tiedosteta (Hidalgo 2017). 
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Nuori saattaa kantaa oman surunsa lisäksi huolta elossa olevasta vanhemmastaan, ja muutokset 

vanhemman terveydentilassa lisäävät nuoren huolta (Shapiro 2013). Nuoresta voi tuntua, että 

molemmat vanhemmat olisivat kuolleet (Ellis ym. 2013). Kuitenkin molempien vanhempien 

kuolemalla on monitahoisemmat seuraukset (Bergman ym. 2017), ja täysorvot ovat kaikkein 

haavoittuvaisimpia (Cas ym. 2014). Vanhemman kuolema muuttaa myös perhedynamiikkaa ja 

perheenjäsenten välistä vuorovaikutusta sekä aiheuttaa perheessä roolimuutoksia. Myös muiden 

perheenjäsenten reaktiot vaikuttavat nuoren kokemukseen. (Cait 2005.) Nuorella voi olla tarve 

omaksua kuolleen vanhemman sukupuoleen liittyvä rooli huolehtiakseen sisaruksistaan (Cas ym. 

2014, Cinzia ym. 2014).  

 

Vanhemman kuoleman jälkeen perheen tulotaso saattaa alentua ja taloudellinen asema heikentyä 

(Cerel ym. 2006) vaikuttaen perheen elämään (Cas ym. 2014), ja aiheuttaen nuorelle stressiä (Maier 

& Lachman 2000, Cerel ym. 2006). Taloudelliset vaikeudet voivat johtaa satunnaiseen 

kodittomuuteen tai jatkuvaan asuinpaikan muuttumiseen (Berman ym. 2015). Heikentyneen 

taloudellisen tilanteen vuoksi nuori saattaa kokea velvollisuudekseen ottaa vastuita taloudesta (Cas 

ym. 2014).  

 

Nuorella iällä vanhempansa menettäneillä on ilmennyt myös koulunkäyntiin liittyviä vaikeuksia 

(Brent ym. 2012, Ellis ym. 2013, Feigelman ym. 2017) ja laiminlyöntejä (Cinzia 2014). Vanhemman 

kuolema on johtanut alentuneeseen koulumenestykseen (Hsu ym. 2002, Berg ym. 2014, Hidalgo 

2017), heikentyneeseen koulutustasoon sekä epäselviin tulevaisuuden urasuunnitelmiin (Brent ym. 

2012, Bergman ym. 2017, Pham ym. 2018). Nuorten heikentynyt toimintakyky on liitetty 

heikentyneeseen työkykyyn ja kehitykseen työuralla. (Bergman ym. 2017, Ellis ym. 2013, Pham ym. 

2018.) 

 

Sosiaalisen tuen puute (Ellis ym.2013) ja perheen yhteenkuuluvuuden tunteen vähentyminen on uhka 

nuorten fyysiselle hyvinvoinnille (Dietz ym. 2018). Myös vanhemman kuolemalla ja nuoren 

kokemilla somaattisilla oireilla sekä stressiherkkyydellä on yhteyttä (Bergman ym. 2017). Dietzin 

ym. (2018) mukaan vanhemman kuoleman aiheuttama emotionaalinen stressi ja sairastumisriski 

verisuonisairauksiin ovat yhteydessä toisiinsa. Vanhemman kuolema lisää terveydelle haitallista 

käyttäytymistä, kuten esimerkiksi epäterveellisesti syömistä, vähäistä liikkumista (Dietz ym. 2018) 

ja päihteiden käyttöä (Brent ym. 2009, Ellis ym. 2013, Dietz ym. 2018). Päihteiden käyttö voi nuorilla 

olla pakokeino ja tapa välttää tuskaa (Ajnakina ym. 2018). Fyysinen oireilu vaikuttaa usein 

haitallisesti myös koulunkäyntiin (Masterson 2012). 
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Nuoret aikuiset ovat herkkiä vanhemman menettämiseen liittyville psyykkisille vaikutuksille (Appel 

ym. 2013). On olemassa vaara, että nuorille kehittyy masennusta, ahdistuneisuutta, traumaperäistä 

stressireaktiota, käyttäytymishäiriöitä ja väkivaltaista käyttäytymistä (Cinzia ym. 2014, Bergman ym. 

2017, Feigelman ym. 2017, Hidalgo 2017, Dietz ym. 2018), kuten rikollisuutta ja aggressiivisuutta 

(Cinzia ym. 2014).  Nuorten kokemat häiriöt psykososiaalisessa hyvinvoinnissa ilmenevät huonona 

itsetuntona (Hsu ym. 2002, Brent ym. 2009, Feigelman ym. 2017), tyytymättömyytenä elämään 

(Lundberg ym. 2018) ja ihmissuhteisiin (Pham ym. 2018). Ihmissuhteisiin liittyviä muutoksia ovat 

haasteet pitkäaikaisten ja pysyvien ihmissuhteiden luomisessa (Hsu ym. 2002, Rostila ym. 2016) sekä 

ystäviin kiintymisen vähentymisessä (Hirooka ym. 2017). Läheisen ihmisen menettämisen pelko voi 

vaikeuttaa nuoren kykyä solmia pysyviä ihmissuhteita (Høeg ym. 2018). Nuoret kokevat myös 

riittämättömän sosiaalisen tuen ja ymmärryksen vaikeuttavan heidän ihmissuhteitaan vanhemman 

kuoleman jälkeen (Andriessen ym. 2019).  

 

Masennusta, traumaperäistä stressireaktiota ja muita jopa sairaalahoitoa vaativia 

mielenterveysongelmia esiintyy enemmän vanhemman itsemurhan tai äkillisen kuin luonnollisen 

kuoleman kohdanneiden vanhempien jälkikasvulla (Brent ym. 2009, Appel ym. 2013, Pham ym. 

2018). Nuoret kokevat merkittävää ahdistuneisuutta välittömästi vanhemman kuoltua, mutta suurella 

osalla on masennusoireita ja sosiaalista vetäytymistä pitkän aikaa (Cerel ym. 2006). Nuorten potema 

masennus voi olla vakavaa (Brent ym. 2009), ja riski masennukseen (Feigelman ym. 2017) sekä 

masennuslääkkeiden tarpeeseen saattaa kestää jopa vuosia (Appel ym. 2016). Nuoret kokevat 

vanhemman kuoleman aiheuttavan myös kontrollin puutetta omasta elämästään (Bergman ym. 2017). 

 

Nuoren itsemurha tai sen aikeet liittyvät nuorena vanhempansa menettämiseen (Feigelman ym. 2017, 

Pham ym. 2018, Andriessen ym. 2019). Vanhemman itsemurha lisää nuorten masennusta ja 

ahdistuneisuutta sekä itsemurha-alttiutta (Burrell ym. 2018, Andriessen ym. 2019). Itsemurhan 

tehneiden vanhempien lapset ovat suuremmassa vaarassa myös huumausaineiden väärinkäyttöön ja 

psykoosiin, tai he voivat jopa ajautua tekemään väkivaltaisia rikoksia (Wilcox ym. 2010, Feigelman 

ym. 2017). Guldinin ym. (2015) mukaan nuorena koettu vanhemman itsemurhan jälkeinen riski on 

jopa 25 vuoden ajan. Myös vanhemman tapaturmainen kuolema, esimerkiksi liikenteessä tai kuolema 

muun ulkoisen syyn johdosta, lisää nuoren itsemurhariskiä (Hollingshaus & Smith 2015, Burrell ym. 

2018).  Rostilan ym. (2016) mukaan vanhemman kuolema ulkoisten syiden tai päihteiden 

väärinkäytön seurauksena on yhteydessä nuoren itse aiheuttamiin onnettomuuksiin. Myös heikolla 
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perheen yhteenkuuluvuuden tunteella on yhteyttä nuorten lisääntyneeseen riskiin itsensä 

vahingoittamiseen vanhemman kuoltua (Bylund-Grenklo ym. 2014).  

 

Usein nuorten side äitiin on ollut vahvempi kuin isään, ja siksi äidin kuolema saattaa aiheuttaa 

nuorelle voimakkaampaa ja pitkittyneempää psyykkistä tuskaa (Cinzia ym. 2014). Äidin kuoleman 

kokeneilla nuorilla on havaittu enemmän psyykkisiä seuraamuksia kuin isän kuoleman kokeneilla 

(Brent ym. 2009, Brent ym. 2012, Appel ym. 2016, Høeg ym. 2018). Phamin ym. (2018) mukaan 

äidin kuoleman jälkeen nuoret ja lapset kärsivät yleisemmin masennuksesta.  

 

Olemassa oleva tutkimustieto on suurelta osin keskittynyt vanhemman kuoleman aiheuttamiin 

kielteisiin vaikutuksiin (Maier & Lachman 2000, Cerel ym. 2006) ja myönteisistä seurauksista ei 

juurikaan ole tietoa. Vanhemman kuolema voi toimia myös kasvun, kypsyyden ja itsetuntemuksen 

käynnistäjänä. Nuorilla on mahdollisuus nousta kriisin jälkeen vahvempana itsenä ja muita 

arvostavampana. (Balk & Corr 1996.) Kriisin tuloksena tapahtuu myös traumaperäistä eli 

posttraumaattista kasvua (Calhoun ym. 2000). Kuolleen vanhemman muistelu edistää nuorten 

henkistä kasvua, minkä ansiosta he kykenevät nauttimaan ystävistään ja olemaan kiitollisia 

elämästään (Hirooka ym. 2017). Lundberg ym. (2018) tutkimuksen mukaan nuoren usko hyvään 

tulevaisuuteen liittyy hyvään suhteeseen elossa olevaan vanhempaan. 

 

 

TUTKIMUKSEN TARKOITUS 

 

Tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata nuorena vanhemman kuoleman kokeneiden elämänmuutoksia. 

Tutkimustuloksia voidaan hyödyntää nuorten kohtaamien riskien tunnistamisessa sekä vanhemman 

kuoleman aiheuttamien kielteisten elämänmuutosten ennaltaehkäisemisessä.  

Tutkimuskysymys on: 

Millaisia ovat nuorena koetun vanhemman kuoleman jälkeiset elämänmuutokset? 

 

TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

Tutkimukseen osallistujat ja aineiston keruu 



 

13 

 

Tutkimusaineisto koostuu 86 vanhemman kuoleman kokeneen nuoren kokemuksista. 

Tutkimusaineisto kerättiin Suomen nuoret lesket ry:n ja Surunauha ry:n kautta. Tietoa kyselystä 

välitettiin järjestöjen Internet-sivuilla, verkkoyhteisön uutisena, Facebook-ryhmässä ja jäsenille 

lähetetyssä kirjeessä. Tutkimusaineisto kerättiin elektronisen (e-) kyselylomakkeella. Kyselylomake 

sisälsi avokysymyksen: Kuvaile, millaisia muutoksia tai seurauksia vanhempasi kuolemalla on ollut 

sinun elämääsi sekä taustatietoja (Taulukko 1 ja 2). 

 

Aineiston analyysi 

 

Vastaajien taustatiedot kuvailtiin frekvenssein. Laadullinen aineisto analysoitiin induktiivisella 

sisällönanalyysillä, jota ohjasi tutkimuskysymys (Erlingsson & Brysiewicz 2017). Analyysiprosessi 

aloitettiin perehtymällä aineistoon lukemalla se huolellisesti läpi useaan kertaan, jonka jälkeen 

valittiin aineistosta kuvaukset nuorten kokemuksista liittyen vanhemman kuoleman aiheuttamiin 

elämänmuutoksiin. 

 

Pelkistämisvaiheessa aineistosta löydetyt merkitykselliset ilmaisut tiivistettiin niin, että niiden 

olennainen sisältö säilyi. Tutkimusaineistosta saatiin 449 pelkistettyä ilmausta, jotka koodattiin 

säilyttäen niiden yhteys alkuperäiseen ilmaisuun. Analyysin ryhmittelyvaiheessa sisällöltään 

samankaltaiset ilmaisut ryhmiteltiin samaan luokkaan.  

 

Analyysin lopputuloksena syntyivät alaluokat (n=45) ja yläluokat (n=13). Limittäin pelkistys- ja 

ryhmittelyvaiheissa tehtiin aineiston abstrahointia eli käsitteellistämistä, jolloin luokkia yhdisteltiin 

niin kauan kuin se oli mahdollista. Sisällönanalyysin tuloksena muodostui neljä pääluokkaa, jotka 

nimettiin kunkin luokan alle tulleen sisällön mukaan.  

 

TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Tutkimukseen osallistujien taustatiedot 

 

Tutkimukseen osallistui yhteensä 86 henkilöä. Vastaajista naisia oli 90 % (n=77). Vastaajista nuorin 

oli 14-vuotias ja vanhin 48-vuotias. Yli puolet (54,6 %) vastaajista oli 18–25-vuotiaita. Vanhemman 
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kuollessa suurin osa oli 20–28-vuotiaita (43 %). Viidennes vastaajista oli vanhemman kuollessa alle 

15-vuotiaita (n=17). (Taulukko 1.) 

 

TAULUKKO 1. Vastaajaan liittyvät taustatiedot 

Muuttuja    N (86)  % 

Sukupuoli 

Nainen    77  90 

Mies      9  10 

 

Ikä vuosina vastaushetkellä 

14 – 17    12  14 

18 – 25    48  56 

26 – 35    25  29 

36 – 48      1    1 

 

Ikä vuosina vanhemman kuollessa 

alle  15    17   20 

16 – 20    32   37 

21 – 28    37   43 

 

 

 

Kuusi vastaajaa (7 %) oli menettänyt molemmat vanhempansa.  Vastaushetkellä vanhemman 

kuolemasta kulunut aika vaihteli alle yhdestä kuukaudesta 24 vuoteen. Vastaajista 58 % (n=50) oli 

menettänyt vanhempansa ilman ennakkovaroitusta. Pääasiallisimmat kuolemaan johtaneet syyt olivat 

sairaus (54 %) ja itsemurha (34 %). (Taulukko 2.) 

TAULUKKO 2. Vanhemman kuolemaan liittyvät tiedot 

Muuttuja    N (86)  % 

Kuollut vanhempi 

Toinen vanhempi   80  93 

Molemmat vanhemmat     6    7 

 

Kuolleen vanhemman sukupuoli 

Äiti    19  22 

Isä    67  78 
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Vanhemman kuolemasta kulunut aika 

alle 1 kk – 12 kk   26  30 

yli 1 v – 5 v    36  42 

6 v –10 v    15  17 

11 v –       9  11 

 

Tiedonsaannista vanhemman 

kuolemaan kulunut aika 

Ei ennakkovaroitusta   50  58 

Muutama päivä – yksi viikko    7    8 

Muutama viikko – muutama kuukausi  19  22 

Yli puoli vuotta   10  12 

 

Vanhemman kuolinsyy    

Kuolinsyy ei tiedossa     5    6 

Sairaus    47  54 

Tapaturma / onnettomuus     5    6 

Itsemurha    29  34 

 

Kokemus läheisen ihmisen kuolemasta 

ennen vanhemman kuolemaa   

Kyllä    50  58 

Ei    36  42 

 

 

 

Nuoren kokemat elämänmuutokset 

 

Vanhemman kuoleman jälkeiset elämänmuutokset olivat minuuden muutokset, elämän tasapainoa 

vavisuttavat muutokset, arjen muutokset ja henkisen hyvinvoinnin lujittuminen (Kuvio 1). 

 

Alakategoria Yläkategoria 

Mielen kuormittuminen 

Minäkuvan muuttuminen 

Melankolian lisääntyminen 

Tunnekäyttäytymisen muuttuminen 

Minuuden muutokset 

Perusturvallisuuden järkkyminen 

Eheyden rikkoutuminen 

Terveyden haurastuminen 

Elämän tasapainoa vavisuttavat muutokset 
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Työ- ja opiskeluelämässä tasapainoileminen 

Vastuuseen kasvaminen 

Perusarjen muuttuminen  

Perhedynamiikan muuttuminen 

Arjen muutokset 

Posttraumaattinen kasvu  

Psyykkinen vahvistuminen 

Henkisen hyvinvoinnin lujittuminen 

 

Kuvio 1. Vanhemman kuoleman jälkeiset elämänmuutokset 

 

Muutokset minuudessa 

Minuuden muutoksina koettiin mielen kuormittuminen, minäkuvan muuttuminen, melankolian 

lisääntyminen ja tunnekäyttäytymisen muuttuminen.  

 

Mielen kuormittumiseen liittyivät katkeroituminen, henkisten voimavarojen heikentyminen ja 

lisääntynyt haavoittuvuus. Katkeroitumiseen sisältyi katkeruuden tunteet, muiden elämän parempana 

ja omaansa onnellisempana pitäminen sekä kokemus oman nuoruuden liian aikaisin päättymisestä. 

Henkisten voimavarojen heikentymiseen liittyi avuttomuutta, voimattomuutta, toivottomuutta, 

voimavaroja kuluttavia tunteita ja selviytymisen vaikeutta sekä kielteistä elämänasennetta.  

Haluttomuus erilaisten asioiden tekemiseen ja kyvyttömyys asioista innostumiseen sekä 

keskittymiskyvyn huonontuminen liittyivät myös henkisten voimavarojen heikentymiseen. 

Haavoittuvuuteen sisältyi elämänhuolien ja stressin lisääntymistä, elämän vaikeutumista ja 

elämäntilanteen raskautta sekä pientenkin vastoinkäymisten lannistavana kokemista vanhemman 

kuoleman jälkeen. 

 

”Elämä tuntuu siltä, että kaikilla muilla menisi paremmin tai että kaikki muut ovat 

onnellisempia eivätkä he vain tajua sitä.” (V: 65) 

   

Minäkuvan muuttuminen sisälsi itsensä kokemisen erilaiseksi ja juurettomaksi sekä sukupuoli-

identiteettiin liittyvä hämmennys. Itsensä erilaiseksi kokemiseen liittyi identiteetin, ajatusmaailman 

ja omien arvojen muuttumista sekä itsensä täysin eri ihmiseksi kokeminen vanhemman kuoleman 

vuoksi. Juurettomuuteen liittyi henkilökohtaisen kulttuurin muuttumista ja Suomeen yhteydenpidon 

sekä takaisinmuuttamisen haluttomuutta. Sukupuoli-identiteettiin liittyvä hämmennys sisälsi itsensä 

homoseksuaaliksi kokemisen ja vaikeuden kokea itsensä miehiseksi mieheksi. Myös miehille 



 

17 

 

kuuluvien asioiden osaamattomuus ja samaa sukupuolta olevien ihmisten kanssa toimeen tulemisen 

vaikeus lisääntyi. 

 

 ”…tavallaan koko identiteettini ja ajatusmaailmani on muuttunut.” (V: 5) 

 

Melankolian lisääntymiseen liittyivät sisäisen herkkyyden ehtyminen, surun kanssa elämään 

joutuminen, kaihon kokeminen ja elämänhalun kadottaminen. Sisäisen herkkyyden ehtymiseen liittyi 

kyvyttömyys nauttia asioista, ikuisten arpien kokemista ja muiden valituksiin liittyvä 

empatiakyvyttömyys. Siihen liittyi myös omalle kohdalle rakkauden ansaitsemattomuuden kokemista 

sekä seurustelusuhteeseen sitoutumattomuutta. Surun kanssa eläminen sisälsi loputtoman ja 

jokapäiväisen surun läsnäoloa, iloisten asioiden muuttumista surullisemmaksi sekä voimia vievää ja 

lamaannuttavaa suremista. Kaihon kokeminen sisälsi ikuisen kaipuun tuntemista, murheettomaan 

aikaan kaipaamista, muistojen vaalimista ja vanhemman ikävöimistä. Elämänhalun kadottamiseen 

liittyi itsetuhoisuutta ja halua kuolla, elämänmotivaation menettämistä, itselleen vahingollisten 

asioiden tekemistä, elämään tyytymisen vaikeutumista sekä elämästä hyvän katoamista. 

 

  ”Tulin itsetuhoiseksi ja mietin monesti, että haluaisin vain kuolla.” (V: 49) 

 

Tunnekäyttäytymisen muuttumiseen liittyivät vahvojen kielteisten tunteiden ja mielenherkkyyden 

lisääntyminen ja haasteet kohdata ihmisiä. Vahvojen kielteisten tunteiden lisääntymiseen liittyi 

helpommin suuttuminen, huonosti käyttäytyviä ihmisiä kohtaan ärtymyksen lisääntyminen ja itseään 

kohtaan vihan tunteminen. Mielenherkkyyden lisääntymiseen liittyi itsensä alakuloiseksi ja 

yksinäiseksi tuntemista sekä itkuherkkyyden lisääntymistä.  Ihmisten kohtaamisen haasteet sisälsivät 

vuorovaikutussuhteiden vaikeuksia, ihmisten kanssa toimeen tulemisen huonontumista ja 

voimavarattomuutta ystävien tapaamiseen. Huonoon ihmissuhteeseen ajautuminen, tunnetasolla 

sitoutumisen vaikeutuminen ja seurustelukumppanista eroaminen ilmensivät myös ihmisten 

kohtaamisiin liittyviä haasteita. 

 

 

”… haluan välillä tehdä itselleni vahingollisia asioita, kuten heittäytyä 

sivusuhteisiin.” (V: 39) 
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Elämän tasapainoa vavisuttavat muutokset 

 

Elämän tasapainoa vavisuttavina muutoksina koettiin perusturvallisuuden järkkyminen, 

eheyden rikkoutuminen ja terveyden haurastuminen. 

 

Perusturvallisuuden järkkymiseen liittyivät turvattomuuden lisääntyminen, luottavaisuuden 

hiipuminen, tulevaisuuden näköalattomuus, menettämisen pelko ja tuen puuttuminen. 

Turvattomuuden lisääntymiseen liittyi turvaverkoston supistuminen, olonsa turvattomammaksi 

tunteminen ja perusturvallisuuden tunteen järkkyminen. Turvattomuuden kokeminen sisälsi 

lapsuuteen liittyvän perusturvallisuuden tunteen ja hyväuskoisuuden katoamista sekä nuoruuden 

huolettomuuden liian aikaisin loppumista. Luottavaisuuden hiipuminen sisälsi jatkuvan 

epävarmuuden tunnetta, perusluottamuksen horjumista, terveydenhuoltoon luottamuksen 

menettämistä. Tulevaisuuden näköalattomuus sisälsi elämän määränpään ja tulevaisuuden 

epävarmana näkemistä, vaikeutta nähdä tulevaisuutta ja tulevaisuuden suunnitelmien puuttumista 

sekä elämänkulun pysähtymistä. Menettämisen pelko sisälsi jatkuvan menetyksen pelon kokemista 

läheisten ja vanhemman sekä oman terveyden menettämisestä.  Menettämisen pelko ilmeni 

mustasukkaisuutena, ylenpalttisena miellyttämisen haluna sekä äkillisissä tilanteissa ylireagoimisena 

ja pahimman ajattelemisena. Tuen puuttuminen sisälsi seurustelukumppanilta saadun tuen 

puuttumista sekä oman ikäisiltä saadun vertaistuen puuttumista. Lisäksi nuorilta puuttui vanhempien 

ikäinen seura ja omaa sukupuolta oleva vanhempi. 

 

  

 ”… elän jatkuvan menetyksen pelon ja epävarmuuden kanssa.” (V:15) 

 

Eheyden rikkoutumiseen sisältyi lapsuudenkodin tunnelman muuttuminen, nuoren ja vanhemman 

välisen kiintymyssuhteen päättyminen, tulevaisuuden haaveiden romuttuminen, itsensä särkyneeksi 

tunteminen sekä kokonaisvaltaiset elämänmuutokset. Lapsuudenkodin tunnelman muuttumiseen 

liittyi lapsuudenkodin muuttuminen erilaiseksi, epämukavaksi ja ilman toista vanhempaa olevaksi 

paikaksi sekä kuollutta vanhempaa muistuttavaksi paikaksi. Muuttuneiden asumisjärjestelyiden 

jälkeen koti oli vieras ja vierailut harvenivat siellä.  Nuoren ja vanhemman välisen kiintymyssuhteen 

päättyminen sisälsi ilman vanhempaa elämistä, kiinteän suhteen ja yhteyden katkeamista ja 
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vanhemman kanssa yhdessäolon päättymistä. Vanhemmalta saatu apu, hoiva ja vanhemman viisaat 

neuvot sekä roolimalli loppui.  

  

”Kun menen lapsuudenkotiini, isä ei ole siellä, vaikka kaikki muistuttaa hänestä.”    

(V: 78) 

 

Tulevaisuuden haaveiden romuttuminen sisälsi toteutumattomia unelmia, suhteen omaan 

vanhempaan muodostumatta jäämistä, omissa häissä vanhemman läsnäolon puuttumisen kokemista 

ja vanhemmalta nuoren ammattiin valmistumisen näkemättä jäämistä sekä omien lasten 

isovanhemmitta elämistä ja tulevaisuuden suunnitelmien täydellistä muuttumista. Itsensä särkyneeksi 

tuntemiseen liittyi läheisen, parhaan ystävän ja tärkeän perheenjäsenen menettäminen, tyhjyys, 

itsensä rikkonaiseksi sekä puolikkaaksi kokeminen. Elämänmuutosten kokonaisvaltaisuuteen liittyi 

kokemus koko elämän muuttumisesta ja valtavien muutosten kokemisesta. Elämä koettiin erilaiseksi 

ja sekavaksi vanhemman kuoleman jälkeen. 

 

”Tuntuu kuin jotain olisi revitty irti minusta enkä saa sitä enää koskaan takaisin.” (V:3) 

 

Terveyden haurastumiseen liittyivät mielen sairastuminen ja fyysinen oireileminen. Mielen 

sairastuminen liittyi mielenterveyden kärsiminen sisältäen masennusta, ahdistusta, trauman oireita ja 

ahdistuneisuushäiriöön sekä paniikkihäiriöön sairastumista. Vanhemman kotipaikkakunta koettiin 

ahdistavana ja sairauslomalle jäätiin psyykkisistä syistä. Fyysinen oireileminen käsitti 

syömishäiriöön sairastumisen, fyysisen sairauden pahenemisen ja alkoholin käytön lisääntymisen. 

Siihen liittyi lisäksi univaikeuksista kärsimistä, univajeen ja jatkuvan väsymyksen potemista.  

 

 

”…jäin vuoden sairaslomalle trauman aiheuttamien oireiden takia.” (V: 34) 

 

Arjen muutokset 

 

Arjen muutoksina koettiin työ- ja opiskeluelämässä tasapainoileminen, vastuuseen kasvaminen, 

perusarjen muuttuminen ja perhedynamiikan muuttuminen. 
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Työ- ja opiskeluelämässä tasapainoilemiseen liittyivät opinnoissa ja töissä haasteiden kohtaaminen 

ja työelämän kirjavoituminen. Opintoihin liittyvät haasteisiin liittyivät koulumenestyksen 

huonontuminen, opiskelussa aikaansaamattomuus ja osaamattomuus sekä opintojen viivästyminen. 

Opiskelumotivaatio alentui ja opiskelu keskeytettiin. Opinnoissa kohdatut haasteet liittyivät 

pääsykokeisiin valmistautumisen, opiskelun aloittamiseen ja vaihto-opiskelijaksi lähtemiseen sekä 

kotipaikkakunnan ulkopuolelta opiskelupaikan hakemisen hankaloitumiseen. Työhön liittyvät 

haasteet sisälsivät työllistymisen vaikeutumista, työkyvyn kärsimistä ja työkyvyn menettämistä. 

Koettiin voimattomuutta työnhakuun ja menetettiin usko ammatilliseen osaamiseen. Alaa vaihdettiin 

ja työnteko lopetettiin. Työelämän kirjavaksi muuttuminen sisälsi osa-aikatyön tekemistä, useassa 

työpaikassa samanaikaista työskentelemistä, uralla etenemistä sekä pitkien työpäivien tekemistä.  

 

 

”Voimia ei jäänyt oman alan työnhakuun ja en löytänyt alan töitä.” (V: 72) 

 

Vastuun kasvamiseen liittyivät taloudellisen vastuun lisääntyminen, perheenjäsenistä huolehtimisen 

lisääntyminen ja arjen askareista huolen kantaminen. 

 

Taloudellisen vastuun lisääntymiseen liittyi taloudellisen tilanteen muuttumista ja vaikeutumista. Se 

sisälsi asumiskustannuksista itse vastaamista ja perintöverojen maksamista. Siihen liittyi 

lapsuudenperheen tulojen huomattavaa pienentymistä, pienentyneiden tulojen kanssa pärjäämistä ja 

perheen taloudesta huolehtimista. Taloudellisen vastuun lisääntymiseen liittyi myös oman perheen 

elättämistä, taloudellisesti itsenäistymistä ja taloudellista itsevarmuutta. Myös rahankäytön hallinnan 

puuttumista koettiin. Perheenjäsenistä huolehtimiseen liittyi elossa olevasta vanhemmasta ja 

sisaruksista jatkuvaa huolen kantamista ja heidän jaksamisestansa huolehtimista. Tuettiin vanhempaa 

ja pyrittiin minimoimaan vanhemman yksinolo olemalla paljon hänen seuranaan. Arjen askareista 

huolen kantaminen sisälsi arjen kokemista erilaiseksi ja ponnistelemista arkielämästä selviytymiseksi 

sekä arkisten asioiden hoitamisen vaikeutumista. Uusien asioiden opetteleminen ja niistä vastuun 

ottaminen sekä monista käytännön asioista, kuten kotitöistä huolehtiminen, olivat läsnä. Aikuisille 

kuuluneita kotiaskareita jaettiin toisten lasten kanssa.  

 

”Äidin kuoleman jälkeen olen ottanut elämässäni täysin uuden roolin, ja koen 

velvollisuudekseni pestä pyykit, täyttää ja tyhjentää astianpesukoneen, siivota, laittaa 

ruokaa...” (V: 65) 
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Perusarjen muuttumiseen liittyivät vapaa-ajan toimintojen muokkautuminen ja asumisjärjestelyjen 

muuttuminen. Vapaa-ajan toimintojen muokkautuminen sisälsi harrastusten vähenemistä ja 

matkustelun lisääntymistä. Se sisälsi lapsuudenkodissa ajan viettämistä, siellä keskeneräisten töiden 

loppuun saattamista ja vapaa-ajalla aikaansaamattomuutta. Nukkuminen hiljaisessa ympäristössä 

vaikeutui ja television katsomistavat muuttuivat niin, että jännityselokuvia ja pelottavia ohjelmia ei 

enää katsottu. Asumisjärjestelyjen muuttuminen sisälsi lapsuudenkodista pois muuttamista, 

kotipaikkakunnan vaihtumista tai takaisin kotipaikkakunnalle tilapäisesti muuttamista. 

Asumisjärjestelyjen muuttumiseen liittyivät lisäksi pitkäaikaisen lapsuudenkodin myyminen, 

kotitalosta osan perintönä saaminen, kotitalon omaksi ostaminen tai seurustelukumppanin kanssa 

yhteen muuttaminen. 

 

 

”Perin puolet vanhempieni talosta ja jouduimme miettimään asumisjärjestelymme 

uudelleen.” (V: 72) 

 

Perhedynamiikan muuttumiseen liittyivät perhedynamiikan sisäinen muuttuminen ja perheen 

tasapainon järkkyminen. Perhedynamiikan sisäinen muuttuminen sisälsi perhekoon pienenemistä, 

perheenjäsenten eri paikkakunnille hajaantumista ja kunkin perheenjäsenen oman elämän uomiinsa 

asettumista. Se ilmeni oman ajan, mutta myös yhteisen ajan lisääntymisenä. Perheen sisäiseen 

muuttumiseen liittyi perheen tiiviyden heikentymistä ja vanhemman kuoleman myötä kodin 

rauhallisemmaksi muuttumista, mutta myös perheen sisäisten suhteiden kiristymisenä. Perheen 

sisäistä muuttumista oli myös itselleen vanhemman roolin omaksuminen vanhemman kuoleman 

jälkeen. Perheen tasapainoon vaikuttavat muutokset sisälsivät vahvan vanhemman heikoksi 

muuttumista ja yksin jäämistä. Vanhemman ansiotöihin lähteminen, yksin kodin maatilasta 

huolehtiminen, mutta myös töiden vähentyminen sekä perheen liikeyrityksen lopettaminen olivat 

muutoksia, jotka vaikuttivat perheen tasapainoon. Sisarusten vahva reagoiminen, ikävä kuollutta 

vanhempaa kohtaan, tunnelukot sekä sisarusten päivähoitoon joutuminen sisältyivät perheen 

tasapainoon vaikuttaviin muutoksiin.  

 

 

”Suhteet perheen sisällä ovat kiristyneet, varsinkin äiti ja veli tulevat usein huonosti 

toimeen keskenään….” (V: 9) 
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Henkisen hyvinvoinnin lujittuminen 

 

Henkisen hyvinvoinnin lujittumisena ilmeni posttraumaattinen kasvu ja psyykkinen vahvistuminen. 

 

Posttraumaattiseen kasvuun liittyivät arvomaailman kohentuminen, hetkessä elämään oppiminen, 

voimaantuminen, vuorovaikutuksellinen vahvistuminen ja tulevaisuuteen suuntautuminen. 

Arvomaailman kohentumiseen liittyi arvojen selkeytymistä, perheen sekä ympärillä olemassa olevien 

ihmisten ja asioiden arvostamisen lisääntymistä sisältäen asioiden tärkeysjärjestykseen asettamista ja 

muuttuneiden arvojen mukaan elämistä. Siihen liittyi myös elämän kunnioittamisen vahvistumista ja 

rahan merkityksen vähenemistä. Suhtautumisessa elämään ja elämänasenteessa ilmeni avartumista 

sekä elämänkatsomuksen muuttumista ja elämään uuden näkökulman avautumista. Siihen liittyi 

myös elämän syvemmän ymmärryksen vahvistumista vanhemman kuoleman jälkeen. Hetkessä 

elämään oppiminen sisälsi elämästä ja pienistäkin asioista nauttimista, hetkessä ja päivän kerrallaan 

elämistä sekä onnellisuudelle aikatavoitteiden asettamatta jättämistä.   

 

”Elämänkatsomukseni ja arvoni ovat muuttuneet radikaalisti, ja teen ehkä jopa 

arkielämässäni tämän myötä asioita eri tavalla.” (V: 15) 

 

Voimaantuminen sisälsi vanhemman kuoleman kasvattavana kokemista ja kuoleman aiheuttavien 

hyvien seurausten tunnistamista. Siihen liittyi vanhemman kuoleman aiheuttaman masennuksen 

lievittymistä ja ajan kuluessa itsetuhoisuuden hälvenemistä. Lisäksi pelkojen väheneminen ja 

vanhemman kuolemasta selviytyminen olivat osa voimaantumisen kokemusta. Voimaantuminen 

ilmeni itsetuntemuksen lisääntymisenä ja itseensä luottamisena sekä itseään armollisemmin 

kohtelemisena, esimerkiksi liian haastavista ja kuluttavista tavoitteista irrottautumisena vanhemman 

kuoleman jälkeen.  

 

”… en pelkää enää niin paljon, kun selvisin lapsuuden pahimmasta pelosta.” (V: 70) 

 

Vuorovaikutuksellinen vahvistuminen sisälsi ihmisiin suhtautumisen muuttumista ja ihmisten 

läheisemmäksi tulemista. Siihen liittyi läheisten ihmisten merkityksen korostumista ja heidän 

kanssaan tiiviimmän yhteydenpidon pitämistä. Myös ystävien merkitys korostui ja nuoret pyrkivät 

iloa tuovien ihmisten pariin. Siihen liittyi myös jokaisen vuorovaikutuksellisen kohtaamisen 

ainutlaatuiseksi kokemista, läsnä olemiseen pyrkimistä, muiden ihmisten kanssa sovussa elämistä ja 
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kärsimyksen keskellä olevien ihmisten paremmin kohtaamista. Vuorovaikutuksellinen 

vahvistuminen ilmeni parisuhteen vahvistumisena, puolisolta ymmärryksen saamisena, elossa olevan 

vanhemman kanssa lähentymisenä ja seurustelusuhteen aloittamisena. Lisäksi se ilmeni haastavista 

ja kuluttavista ihmissuhteista irrottautumisena vanhemman kuoleman jälkeen. 

 

”Monet ihmiset ovat myös tulleet läheisemmiksi ja yhteyttä pidetään tiiviimmin 

useiden läheisten kanssa.” (V: 6) 

Tulevaisuuteen suuntautuminen sisälsi itsensä kokemista tavoitteellisemmaksi ja tavoitteiden 

saavuttamisen tietoista pyrkimistä sekä elämässä eteenpäin haluamista. Se sisälsi myös haaveiden 

toteutumista, merkityksellisten valintojen kauaskantoista pohtimista ja turvalliselle elämälle pohjaa 

luovien päätösten tekemistä. Tulevaisuuteen suuntautuminen ilmeni omasta terveydestä 

kiinnostumisena, mieluisille asioille omistautumisena ja elämässä uuden ajanjakson alkamisena, 

kuten perheen perustamisena. 

 

”Kaikkeen ei tarvitse lähteä mukaan, mutta se mihin haluan panostaa, panostan   

täysillä.” (V: 79) 

 

Psyykkiseen vahvistumiseen liittyivät aikuisuuteen kasvaminen, emotionaalinen vahvistuminen, 

sinnikkyyden lisääntyminen, tietoisen ajattelun kypsyminen ja elämän realismin kohtaaminen. 

Aikuisuuteen kasvaminen sisälsi nopeasti aikuistumista, itsenäistymistä, itsestä vastuun ottamista ja 

vastuullisuuden lisääntymistä sekä henkistä kasvamista vanhemman kuoleman jälkeen. 

Emotionaalinen vahvistuminen sisälsi tunteiden paremmin tiedostamista, tunnekokemusten 

syventymistä ja elämän kaikkien sävyjen voimakkaammin tuntemista. Ahdistusta aiheuttavat tekijät 

tunnistettiin helpommin ja iloa osattiin arvostaa enemmän. Lisäksi itselleen ilon ja nauramisen 

salliminen sekä rakkauden merkityksen korostuminen koettiin emotionaalisena vahvistumisena. 

 

 

”Minusta tuntuu, että en koskaan saanut elää nuoren aikuisen elämää vaan minun piti 

nuoresta ja kokemattomasta tehdä loikkaus täysin vastuulliseksi aikuiseksi…” (V: 58) 

 

Sinnikkyyden lisääntyminen sisälsi itsensä rohkeammaksi tuntemista ja päättäväisemmäksi 

muuttumista. Se sisälsi epäröinnin vähentymistä, rohkeiden ratkaisujen tekemistä ja haasteellisten 
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tehtävien tavoittelemista. Pienistä huolista ja kivuista valittaminen väheni ja järkyttävistä 

tapahtumista opittiin selviytymään.  

  

Tietoisen ajattelun kypsyminen sisälsi ajatusmaailman avartumista, asioihin eri tavalla suhtautumista 

ja asioista avoimesti puhumista. Se sisälsi elämän tarkoituksen syvällistä pohtimista, mukaan lukien 

kuoleman käsittelemistä. Lisäksi siihen sisältyi surua ja traumoja aiheuttavien asioiden käsittelyn 

helpottumista.  

 

”Uskon, että kokemus kuolemasta on saanut minut ajattelemaan tätä elämää 

enemmän: miten sen vietän ja kenen kanssa.” (V: 67) 

Elämän realismin kohtaaminen sisälsi vanhemman kuoleman ja vastoinkäymisten hyväksymistä 

osaksi elämää, elämän rajallisuuden ja omien rajallisten voimavarojen hyväksymistä sekä ainoastaan 

tämän hetken varmuuden ymmärtämistä. Se sisälsi myös vanhemman kuoleman käännekohtana 

kokemista; elämä koettiin repeytyneen kahtia, elämään ennen ja vanhemman kuoleman jälkeen. 

 

”Kuolema on pikkuhiljaa nivoutunut osaksi elämänkaartani ja siitä on alkanut "uusi 

ajanjakso" elämässäni.” (V:67) 

 

 

POHDINTA 

Tutkimuksen eettisyys 

 

Tutkimuksen toteuttamisessa noudatettiin tutkimuseettisiä periaatteita, kuten rehellisyyttä, 

huolellisuutta ja tarkkuutta sekä terveystieteellistä tutkimusta ohjaavaa lainsäädäntöä (TENK 2012). 

Tutkimusluvat hankittiin Suomen lesket ry:ltä ja Surunauha ry:ltä. Tutkimustiedotteessa ilmaistiin 

tutkimuksen tarkoitus ja toteutus sekä mahdollisuus keskeyttää osallistuminen. Kyselyyn 

vastaaminen toimi vastaajien tietoisena suostumuksena.  

 

Vanhemman kuoleman aiheuttamista elämänmuutoksista tai seurauksista on olemassa niukasti 

aikaisempaa tutkimustietoa, joka toimi oikeutuksena tutkimusaiheen valinnalle (Aho & Kylmä 2012). 

Nuorten elämänmuutoksilla vanhemman kuoleman jälkeen on yhteys sosiaali- ja terveydenhuollon 

palveluiden tarpeeseen, joten aiheella on lisäksi tärkeä yhteiskunnallinen ulottuvuus (Kylmä & 

Juvakka 2007). 
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Tutkimuksen sensitiivinen luonne edellytti sensitiivisyyden huomioon ottamista tutkimusprosessin 

kaikissa vaiheissa (Aho & Kylmä 2012). Tutkimusaineisto kerättiin elektronisen kyselylomakkeen 

avulla, joten tutkija ei ollut yhteydessä osallistujien kanssa. Tutkimukseen osallistujista 43 jätti 

yhteystietonsa mahdollista lisätiedon hankkimista varten, mutta tarvetta haastatteluille ei koettu 

rikkaan tutkimusaineiston ansiosta.   

 

Tutkimusaineiston analyysiprosessissa käytettiin numerokoodeja, ja pelkistyksissä käytettiin sanaa 

vanhempi äidin tai isän sijaan tunnistettavuuden välttämiseksi. Paikkakuntien nimet jätettiin 

mainitsematta. Tutkija säilytti tutkimusaineiston huolellisesti, jotta osallistujien anonymiteetti 

turvattiin. Tutkimustulokset esitettiin rehellisesti, tarkasti ja avoimesti.  

 

 

Tutkimuksen luotettavuus 

 

Tutkimuksen luotettavuutta tarkasteltiin tutkimusprosessin joka vaiheessa, ja sitä arvioitiin 

luotettavuuskriteereiden; uskottavuus, vahvistettavuus, refleksiivisyys ja siirrettävyys avulla (Kylmä 

& Juvakka 2007).   

 

Tutkimuksen uskottavuutta lisäsi osallistujien itse kirjoittama vastaus elektronisen kyselylomakkeen 

kysymykseen kokemuksensa perusteella. Uskottavuutta lisäsi myös tutkimukseen osallistuneiden 

määrä sekä heidän valikoitumisensa tutkimukseen tarkoituksenmukaisuusperiaatteen mukaisesti 

kahden vertaistukijärjestön kautta. Tutkimusaineisto oli rikas. Analysointiin käytettiin runsaasti aikaa 

ja siinä palattiin toistuvasti alkuperäisaineistoon oikean ymmärryksen vahvistumiseksi (Bengtsson 

2016). Tutkimusryhmä oli mukana pelkistysten muotoilussa ja ryhmittelyssä sekä luokkien 

nimeämisessä. 

 

Osallistujien taustatiedot olivat heterogeeniset. Vastaushetkellä tutkimukseen osallistuneiden ikä 

vaihteli 14 ikävuodesta 48 ikävuoteen, ja vanhemman kuolemasta kulunut aika vaihteli alle yhdestä 

kuukaudesta 24 vuoteen. Tutkimukseen osallistujat olivat kokeneet vanhemman kuoleman pääosin 

20-28 vuotiaana, mutta viidennes vastaajista alle 15-vuotiaana. Näillä on saattanut olla vaikutusta 

koettuihin elämänmuutoksiin. Tuotetun tutkimustiedon näkökulmasta se on vahvuus, sillä pidempi 

aika vanhemman kuolemasta on mahdollistanut sen, että osallistuneilla oli pitkäaikaisia kokemuksia 

elämänmuutoksista.  
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Vahvistettavuuden vuoksi tutkimusprosessin vaiheet on kirjattu niin, että lukijat voivat seurata 

tutkimuksen kulkua ja analyysiä.  Tutkimusprosessi ja analyysi raportoitiin tarkasti käyttäen 

taulukoita ja kuvioita sekä autenttisia lainauksia, joiden avulla osoitetaan tulosten yhteys 

alkuperäisaineistoon.  

 

Tutkijan käsitys omista lähtökohdistaan tutkijana sekä ennakkokäsityksistään sisältyvät 

refleksiivisyyteen. Tutkittavana olevasta ilmiöstä tutkijalla oli omakohtainen kokemus, mikä 

huomioitiin analyysiä tehdessä, antamatta sen kuitenkaan vaikuttaa analyysiin ja tutkimustuloksiin 

(Erlingsson & Brysiewicz 2017). Tuloksista ilmeni yhteneväisyyksiä ja samankaltaisuuksia 

osallistujien välillä, ja myös suhteessa aikaisempiin tutkimustuloksiin. Tutkimusraportissa kuvaillaan 

tutkimukseen osallistujia, jotta tutkimustulosten käyttökelpoisuutta ja sovellettavuutta voidaan 

arvioida. 

 

 

Tulosten tarkastelu 

 

Tutkimuksen tulokset kuvaavat nuorella iällä koetun vanhemman kuoleman tuomia 

elämänmuutoksia, joka ilmenee nuorten koko elämän muuttumisena, erityisesti perheen ympärille 

kietoutuvina muutoksina. 

 

Minuuden muutoksiin liittyvät elämänmuutokset sisälsivät yksilön henkistä hyvinvointia uhkaavia 

haasteita, joiden seurauksena nuoret kokivat mielen kuormittumista. Nuoret kokivat 

elämäntilanteensa raskaaksi huolien ja stressin lisääntymisen myötä, mikä on todettu aikaisemminkin 

(Cerel ym. 2006). Vanhemman kuolema heikensi nuorten henkisiä voimavaroja. Koettiin 

toivottomuutta, avuttomuutta, innottomuutta, negatiivisuutta sekä katkeruutta. Minäkuvan 

muuttuminen identiteetin, omien arvojen ja ajatusten muuttumisena ilmeni esimerkiksi sukupuoli-

identiteettiin liittyvinä muutoksina, kuten homoseksuaaliksi itsensä tuntemisena ja miehisyyden 

vaikeutena. Frischin & Hviidin (2006) mukaan miespuoliset vanhempansa menettäneet henkilöt 

avioituivat merkittävästi harvemmin naisen kanssa kuin molempien vanhempien kanssa eläneet 

henkilöt. Identiteetti kehittyy nuoruudessa, niinpä vanhemman kuolema saattaa muuttaa identiteetin 

kehitystä (Balk & Corr 1996). 

 

Nuorilla ilmeni tyytymättömyyttä elämään, jopa elämänhaluttomuutta. Vanhemman kuolema on 

yhteydessä lisääntyneeseen itsemurhariskiin (myös Bergman ym. 2017), ja siksi itsemurhavaarassa 
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olevat nuoret tulisi tunnistaa. Vanhemman kuolema aiheutti myös melankoliaa, joka ilmeni kaihona, 

suruna ja jatkuvana ikävänä (myös Tiikkainen & Aho 2019). Tässä tutkimuksessa nuorten muutokset 

tunnekäyttäytymisessä näkyivät vahvoina ja kielteisinä tunteina sekä mielenherkkyytenä. Ihmisten 

kohtaamiseen liittyvät haasteet ilmenivät vaikeuksina vuorovaikutussuhteissa ja tunnetason 

sitoutumisen ongelmina. Nuorten perusturvallisuuden järkkyminen ilmeni turvattomuutena 

lapsuuden perusturvallisuutta ylläpitävien rakenteiden rikkouduttua vanhemman kuoltua. 

Tulevaisuus nähtiin epävarmana, sitä oli vaikea suunnitella. Brent ym. (2012) mukaan nuorten on 

vaikea suhtautua tulevaisuuteen optimistisesti vanhemman kuoltua ja nuorten tulevaisuus saattaa 

kadota vanhemman kuoleman seurauksena (Tiikkainen & Aho 2019). Nuoren mielenterveyttä 

uhkaavia riskejä tulisi tunnistaa ja puuttua välittömästi nuoren masennukseen ja ahdistuneisuuteen. 

 

Terveyden heikentyminen psyykkisen terveyden osa-alueella aiheutti nuorille työkyvyttömyyttä. 

Mielen sairastumista kuvattiin mielenterveysongelmien lisääntymisenä, masennuksena ja 

ahdistuneisuutena. Nuorten kokema masennus on yleistä vanhemman kuoleman jälkeen (Hidalgo 

2017, Dietz ym. 2018, Pham ym. 2018). Fyysiset oireet liittyivät mm. syömis- ja unihäiriöihin ja 

lisääntyneeseen päihteiden käyttöön. Lisääntyneen alkoholin käytön on arveltu olevan keino paeta 

emotionaalista kipua, ahdistuneisuutta ja vanhemman kuolemaan liittyvää avuttomuuden tunnetta 

(Ajnakina ym. 2018). Sosiaali- ja terveydenhuollossa nuoren fyysistä ja psyykkistä terveyttä sekä 

sosiaalista hyvinvointia tulisi tukea, esimerkiksi määräajoin toteutettavien terveystarkastusten, 

keskustelujen ja ryhmätapaamisten avulla.  

 

Nuoret kokivat aikaisemman tutkimuksen tavoin elämänmuutoksia opiskelussa (Hsu ym. 2002, Brent 

ym. 2012) ja työssä (Brent ym. 2012, Pham ym. 2018). Koulumenestys huonontui, koettiin 

motivaation puutetta ja osaamattomuutta. Työnhaussa koettiin voimattomuutta ja 

työnsaantivaikeuksia. Nuorten vastuu taloudesta sekä arjesta selviytymisestä kasvoi. Taloudellinen 

taakka lisääntyi rahallisen avun vähenemisen ja menojen lisääntymisen myötä, mikä johti myös 

nuorten itsenäistymiseen. Taloudelliset huolet ylimääräisenä stressinä vaikeuttavat vanhemman 

kuolemasta selviytymistä (Cerel ym. 2006).  

 

Perhedynamiikan muuttumiseen liittyi perheen koon pieneneminen ja ydinperheen hajaantuminen. 

Perheen sisäistä muuttumista olivat perheenjäsenten välisten suhteiden kiristyminen, ilmapiirin ja 

perheenjäsenten ajan käytön muuttuminen. Vanhemman kuoleman jälkeen perheen tasapainon 

uudelleen löytäminen on välttämätöntä (Hsu ym. 2002). Rutiinit luovat turvallisuutta, joten nuorilla 
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on tarve jatkaa elämää ja saavuttaa tavanomainen elämä muuttuneesta tilanteesta huolimatta (Cinzia 

ym. 2014).  

 

Myönteisenä elämänmuutoksena nuoret kokivat henkisen hyvinvoinnin lujittumista. Osoituksena 

posttraumaattisesta kasvusta arvomaailma selkeytyi, ja arvostus ympäröivää maailmaa kohtaan 

lisääntyi. Elämänasenteet avartuivat, opittiin kunnioittamaan elämää ja elämään tässä hetkessä sekä 

nauttimaan pienistäkin asioista. Vanhemman kuolema koettiin kasvattavana, ja kyettiin tunnistamaan 

tapahtuneen seurauksena syntyneitä hyviä seuraamuksia. Voimaantumista olivat itseluottamuksen 

lisääntyminen ja lapsuuden pahimmasta pelosta eli vanhemman kuolemasta selviytyminen. Nuorena 

koetun vanhemman kuoleman aiheuttamat mielenterveysongelmat hälvenevätkin ajan mittaan 

(Feigelman ym. 2017). Posttraumaattinen kasvu on yksilön kokemus myönteisestä muutoksesta 

suuren elämän kriisin tuloksena (Calhoun ym. 2000). Kuten Niemen ym. (2006) tutkimuksessa, 

vuorovaikutuksellista vahvistumista oli läheisten ihmisten ja ystävien merkityksen korostuminen. 

Vastakohtana tulevaisuuden näköalattomana näkemiseen vanhemman kuoleman jälkeen 

posttraumaattinen kasvu oli suuntautumista tulevaisuuteen.  

 

Psyykkinen vahvistuminen oli aikuisen rooliin kasvamista, aikuistumista, itsenäistymistä ja 

vastuullisuuden lisääntymistä. Aikuisen roolin omaksuminen oli samaa sukupuolta olevan 

vanhemman tehtävistä huolehtimista, kuten aikaisemmissakin tutkimuksissa on osoitettu (Cas ym. 

2014, Cinzia ym. 2014). Psyykkiseen vahvistumiseen liittyi nuorten emotionaalinen vahvistuminen 

ja sinnikkyyden lisääntyminen. Elämän realismi ja elämään kuuluvat haittatapahtumat hyväksyttiin 

osaksi omaa elämänkaarta. Samansuuntaisesti kuin Niemen ym. (2006) ja Tiikkaisen & Ahon (2019) 

tutkimuksissa, vanhemman kuolema koettiin uuden ajanjakson aluksi elämässä.  

 

 

 

 

Lopuksi 

 

Tutkimus tuotti ainutlaatuista kokemuksellista tietoa nuorena vanhemman kuoleman kokeneiden 

elämänmuutoksista suomalaisessa kontekstissa. Elämänmuutokset liittyvät erityisesti tunne-elämään, 

psyykkiseen ja fyysiseen hyvinvointiin sekä kokonaisvaltaisesti nuoren koko elinpiiriin ja arkeen. 

 

Nuorten huomioiminen yhteiskunnan eri palvelusektoreilla, kuten opiskeluterveydenhuollossa sekä 

sosiaali-ja terveydenhuollossa jo vanhemman vakavan sairauden aikana sekä välittömästi kuoleman 
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jälkeen on tärkeää, jotta kuoleman aikaansaamia haittoja voitaisiin ennaltaehkäistä. Riskiryhmässä 

olevat nuoret, erityisesti vanhemman itsemurhan kokeneet, tulisi tunnistaa ja tukea heidän 

selviytymistään vanhemman kuolemasta. Nuorten elämänhaluttomuuteen ja mielenterveyden 

oireiluun tulisi puuttua. Koko perheen hoitaminen sosiaalisen tuen ja olemassa olevien voimavarojen 

vahvistamisen avulla edesauttaa nuoren selviytymistä ja kasvamista terveeksi ja tasapainoiseksi 

aikuiseksi.   
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